Thành
phố Sài Gòn - Gia Định chính thức được mang tên Chủ tịch Hồ Chí
Minh vào ngày, tháng, năm nào, do ai quyết định? Hiện nay Thành phố
Hồ Chí Minh có bao nhiêu quận, huyện; phường, xã, thị trấn?

Theo sách “Gia Định thành thông chí” của Trịnh Hoài Đức thì mùa xuân năm Mậu
Dần (1698), chúa Nguyễn cử Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh làm Thống suất vào kinh
lược đất phương Nam. Căn cứ vào tình trạng dân cư, các hoạt động kinh tế, Thống suất
Nguyễn Hữu Cảnh đã “lấy đất Nông Nại đặt làm phủ Gia Định, lập xứ Đồng Nai làm
huyện Phước Long, xây dựng dinh Trấn Biên; lập xứ Sài Gòn làm huyện Tân Bình,
dựng dinh Phiên Trấn: Mỗi dinh đặt chức lưu thủ, cai bộ và ký lục để cai trị”.

Nhờ giữ được thế bất ngờ,
ta đã đánh đau, đánh mạnh vào bộ máy chiến tranh của Mỹ - nguỵ bao gồm nhiều cơ
quan đầu não, cơ quan chỉ huy, hầu hết các sào huyệt ở 64 thành phố, thị xã, huyện lỵ,
chi khu quân sự và hàng trăm sân bay, kho tàng, khu hậu cần, đường giao thông quan
trọng...

Phát huy khí thế tiến công, Ðảng bộ Sài Gòn - Gia Ðịnh đã lãnh đạo quân dân
Thành phố tham gia vào cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968.

Thực hiện chủ trương của Trung ương Ðảng nhằm giáng cho địch một đòn thật
mạnh và hiểm, bất ngờ và đồng loạt, làm cho đế quốc Mỹ phải lung lay ý chí xâm lược,
tạo nên sự thay đổi cơ bản cục diện chiến tranh có lợi cho ta, Sài Gòn - Gia Ðịnh được
trên giao thực hiện nhiệm vụ của Khu trọng điểm trong cuộc tổng công kích - tổng khởi
nghĩa.